Agora que por duas vezes já fui exonerado, e o magistério e o paço me concedem dilatado remanso na terra natal – retomo, na velhice, os projetos que em novo acalentava. É que, se me parece inadmissível viver sem fazer nada, antes quero converter o ócio apetecido em negócio de alguma utilidade. Também me não sorri, em contrapartida, a prática de desportos, caçadas e outros passatempos impróprios de gente avisada, mas principalmente a observância do primeiro e inescusável dever que impende sobre

ARII BARVOSAE LVSITANI
PRAEFATIO
IN *ANTIMORIAM*,

AD ILLVSTRISSIMVM S. R. ECCLESIAE CARDINALEM
ET PORTVGALIAE INFANTEM D. ALFONSVM

Cum in Salmanticensi academia abhinc triginta fere annos litterariae militiae stipendia facerem et inter professores bonarum artium unus utramque linguam Hispanos iuuenes docerem, iam tum mirum in modum cupiebam, Sacer Princeps, de nostro inopi ingenio aliquid in aerarium Dominicum inferre, ac piam illam uiduam, quae in Euangelio laudatur, imitari. Sed cum nec per publicam docendi sollicitudinem, nec per priuatam domesticam administrandi quicquam liceret commentari, nisi forte in his quae tunc interpretabamur, expectabam iustum illud opulentumque otium, quod nobilis solet Hispaniae Vniuersitas post uicesimum professionis annum suis emeritis doctoribus et iam aeuo defessis suppeditare.

Id uero ubi contigit, ecce huic exacto labori statim nouus accreuit atque annexus est, non minori cura, sed breuiori tempore mihi necessario obeundus. Nam Ioannes III, inclitus rex Lusitaniae, frater tuus, misso Salmanticam ad me accersendum tabellario, per litteras me hortatus est ut te erudirem quamuis puerum tunc, iam tamen Cardinalium summique Senatus Collegio adoptatum. Non potui negare patriae meae parenti, ratus uidelicet nullum munus gratius a me offerri Deo posse, quam si te diuinum adulescentem maximae spei destinatum et post paulo multis imperatorum, instituissem.

Hoc alterum laboris nostri munus septennio absoluimus, in quo et loquendi et orandi et disserendi artem didicisti cum ceteris humanitatis munditiis. Quod profecto opus (qui tuus uigor ingenii uisque est) triennio perfecissem, si in quopiam diutius loco morari per mutationes curiae instabilis licuisset

Nunc duplici iam donatus rude, cum et schola et aula placidam mihi in patria quietem indulgeant, repeto memoria senex id quod iuuenis animo agitabam. Nec enim nihil agere fas esse mihi puto, sed potius optatum otium in aliquod utile negotium conuertere. Nec rursus libitum est mihi ludo, uenationi ceterisque indignis homine docto uoluptatibus incumbere, sed multo magis primum ac uerum hominis sequi officium, et si difficultate rei tantae uictus interdum succumbam, quod tamen tum demum assequutum esse me arbitrabor, cum aut totum hoc aeui quod superest, in laudem Christi Iesu contulero, aut certe cum alterum me, id est proximum, ope aliqua adiuuero.